
COMUNE DI ALTILIA  
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

- UFFICIO TECNICO COMUNALE - 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ORIGINALE 

Prot. n.                       195                                                                                             Del 14/10/2020 
Reg. Gen. Prot. n.      316                                                                                            Del 14/10/2020 
 
 
OGGETTO 

LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME 
SAVUTO AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE -  Approvazione provvisoria 
CUP: H77C19000040001 -  CIG: 84508050E7 - 

 

L’anno duemilaventi il giorno quattordici  del mese di Ottobre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PREMESSO: 

• che con la Legge di Bilancio 2020 sono stati previsti dei fondi per la progettazione; 
• l’articolo 1, commi da 51 a 58  come modificato dall'art. 1, comma 10-septies, del decreto legge 

30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore 
degli enti locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 
edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. 

• Che entro il termine perentorio del 15 maggio 2020 per come espresso della legge sopra citata, il 
Comune di Altilia, ha trasmesso al Ministero dell'interno apposite richieste per un totale di 
703.000,00 (settecentomila euro) coì suddivisi: 

 € 483.000,00 (quattrocentoottantatremila) per spese di progettazione per Riduzione del 
Rischio idraulico del Fiume Savuto; 

 € 150.000,00 Per progettazione lavori messa in sicurezza fiume Carito; 
 € 74.000,00 (settantamila) per progettazione lavori messa in sicurezza centro abitato di 

Altilia; 
• Che con la comunicazione del 1 Settembre 2020, è stato adottato il decreto del Ministero 

dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 31 agosto 2020 - 
diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I 
DECRETI", ed in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, di assegnazione del predetto 
contributo per l'anno 2020 agli enti locali che, entro il termine perentorio del 15 maggio 2020, 
hanno trasmesso al Ministero dell'interno apposite richieste ritenute ammissibili e riportate nell' 
allegato 1 del decreto interministeriale; 

• Visto l’allegato 1 con la quale il comune di Altilia a seguito delle richieste sopra citate è stato 
inserito il comune di Altilia nella graduatoria al numero: 3265, 3266 e 3267 per un importo 
complesivo di € 707.000,00; 

• Che con il Decreto Agosto n.104 del 14 agosto 2020 sono stati incrementati i fondi per la 
progettazione di ulteriori 300 milioni per l’annualità 2020 e che quindi il Comune di Altilia 
rientra tra i beneficiari; 



• Che con D.G.M. n. 73 del 02/09/2020 veniva dato atto di indirizzo all’Ufficio tecnico Comunale 
per procedere con gli adempimenti necessari; 

• Che per l’intervento riguarda la “Riduzione del Rischio idraulico del Fiume Savuto” è stato 
finanziato per un importo relativo alle spese tecniche pari ad euro 483.000,00 così come definite 
dal seguente Quadro economico: 

 
Tanto premesso e considerato 
•  Che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di 

negoziazione ai sensi dell’ art. 58  del  Codice,  in  particolare  mediante richiesta di offerta 
(RdO) che si svolgerà interamente per via telematica sulla piattaforma CONSIP 
www.acquistinretepa.it 

• Considerato che questo comune intende, affidare con una procedura negoziata ai sensi del 
combinato disposto dell’ Art. 157, comma 2, ed art. 63del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
nonché del D.L. n.76/2020 e D.L. 120 del 11 settembre 2020 a n. 5 professionisti  iscritti  sulla 
piattaforma MEPA;  

• che con determinazione n. 175 (R.G. n. 282) del 25/09/2020 è stata disposto di procedere 
nell’affidamento dell’incarico di cui sopra ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.., 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, tra almeno 5 

A) LAVORI A MISURA € 9,000,000.00

A.1) lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 8,900,000.00

A.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 100,000.00

Sommano A   € 9,000,000.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini:

B.1.1) Piano esecutivo delle indagini geologiche e geotecniche € 15,000.00

B.1.2) Relazione geologica € 5,000.00

B.1.4) Rilievo topografico € 15,000.00

Sommano B.1 € 35,000.00

B.2) Spese tecniche:

B.2.1) spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, CSP € 207,000.00

B.2.2) spese tecniche relative alla Direzione dei Lavori, CSE, CRE € 268,000.00

Sommano B.2 € 475,000.00

B.3)
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui servizi di progettazione

2.00% 4,140.00

Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice 
(max 2%) sui lavori

1.00% 90,000.00

Sommano B.3   € 94,140.00

B.4) Supporto al RUP 39,000.00

Sommano B.4 € 39,000.00

B.5)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici, stazi oni 
appaltanti, ecc.

€ 3,000.00

Sommano B.5   € 3,000.00
B.6) Spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc. € 2,000.00

Sommano B.6   € 2,000.00
B.7) Verifica progettazione € 50,000.00

Sommano B.7   € 50,000.00
B.8) Redazione piano di monitoraggio ed allertamento € 44,000.00

Sommano B.8   € 44,000.00
B.9) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi do vuti per legge:
B.9.1) Oneri relativi alle casse professionali geom, ing. e arch. 4.00% € 8,280.00

B.9.2) IVA su spese tecniche e contributo cassa professionale 22.00% € 47,361.60

B.9.3) IVA su lavori, costo manodopera e oneri di sicurezza 22.00% € 2,013,000.00

Sommano B.8   € 2,068,641.60
 

TOTALE PROGETTO     Somma di (A + B)   € 13,835,423.20

QUADRO ECONOMICO



operatori, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, trattandosi di appalto di 
lavori pubblici con un importo complessivo in appalto superiore ad € 75.000,00 ed 
inferiore alla soglia comunitaria pari ad € 209.000,00 IVA (22%) e cassa (4%) esclusa. 

• che con la stessa determinazione si approvava lo schema della lettera di invito per procedura 
negoziata e relativo disciplinare di gara e che tale lettera d’invito è stata inviata ai seguenti 
soggetti candidati: 
  

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

ING. GIUSEPPE CERVAROLO 03044510786 

ING. CAPALBO ANTONELLO 03601020781 
ING. RUSSO RAFFAELE 02719060788 
BLUE ENGINEERING S.R.L. 02943190781 
STUDIO TECNICO ARCHITETTO ANGELO MASANEO 02605230800 

  
• che con determinazione n. 179 (R.G. n. 290) del 05/10/2020 veniva nominata la commissione di 

gara composta dai signori: 
1. Geom. Rosuccio Funari, Presidente  
2. Geom. Eugenio Bevacqua, Componente e segretario verbalizzante; 
3. Dott.ssa Avv. Patrizia Turco, Componente 

•  che entro il termine stabilito risultano pervenuta una sola offerta, come risulta dai documenti 
elaborati dal sistema: 

# Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 ING. GIUSEPPE CERVAROLO 02/10/2020 16:00:22 

• che in data 07/10/2020 si è riunita la commissione per  procedere all’espletamento della gare 
mediante procedura negoziata, come sopra specificato. 

•  Visti i verbali di Gara n. 1 , 2 e in particolare il n. 3 del 07/10/2020, con la quale si propone 
pertanto l’aggiudicazione provvisoria dell’incarico di   progettazione, direzione lavori e CSP 
in oggetto al candidato RTP COSTITUENDO ING. GIUSEPPE CERVAROLO – ING. 
ERCOLE GALLUCCI – ING. GIANFRANCO PALMIERI - ING. ROBERTO NUCCI, con 
sede in Torano Castello alla Via Acquafredda n. 23 – 87010, C.F. CRVGPP82E06D086Y, 
P.IVA 03044510786, che ha conseguito il maggior punteggio in base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in base agli elementi specificati nella lettera d’invito, come 
meglio specificato nei verbali di gara che fanno parte sostanziale del presente atto. 

• RITENUTO di provvedere in merito; 
• VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D. Lgs.  n. 50/2016 e s.m.e.i.; 
- il “Decreto Correttivo” al D.Lgs 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) emanato dal 

Consiglio dei Ministri il 13/04/2017 ; 
- lo Statuto Comunale; 

• ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi del Testo Unico D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 
2000 artt. 183 e 193; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
2. Di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria contenuta nell’ Offerta pervenuta il 

22/01/2019, riguardante l’incarico di   progettazione, direzione lavori e CSP di cui all'oggetto. 
3. Di aggiudicare, in via provvisoria, alla  RTP COSTITUENDO ING. GIUSEPPE CERVAROLO 

– ING. ERCOLE GALLUCCI – ING. GIANFRANCO PALMIERI - ING. ROBERTO NUCCI, 
con sede in Torano Castello alla Via Acquafredda n. 23 – 87010, C.F. CRVGPP82E06D086Y, 
P.IVA 03044510786, che ha conseguito il maggior punteggio in base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in base agli elementi specificati nella lettera d’invito, come 



meglio specificato nei verbali di gara che fanno parte sostanziale del presente atto con un ribasso 
del 3,38 %, per un importo contrattuale di € 200.003,40 escluso oneri per legge 

4. Di precisare che ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

5. Di dare atto che l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 
possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell'articolo 80 del D.Lgs 
50/2016; 

6. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 Comma 4 del T.U. 
267/2000; 
 

                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

 
 
 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  
 

                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 
                                                    (Sig.  Fiorito Tonino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Stazione Appaltante 
 COMUNE DI ALTILIA  

 
 

Servizio Tecnico – Lavori Pubblici  
 

 

 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME SAVUTO AF FIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZI ONE ED 
ESECUZIONE DELLE OPEREMEDIANTER.D.O. SU PIATTAFORMA  MEPA 

 (Art. 157, comma 2 così come modificato dall’art 1 comma 259 della legge 27 
dicembre 2019 n. 160, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.) 
  

 
 
CUP (Codice Unico di Progetto):  H77C19000040001 
 
CIG (Codice Identificativo Gara):  84508050E7 
 
 

Data 07/10/2020 ore 15:30 
 
 
 
 

 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
nominata con atto del 179/RG290 DEL 05/10/2020 per l’aggiudicazione dell’incarico di  

progettazione , direzione lavori e CSP relativa alla seguente opera: 

 RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME SAVUTO  

CUP (Codice Unico di Progetto):  H77C19000040001 
  

 

composta dai signori: 

1. Geom. Rosuccio Funari, Presidente  

2. Geom. Eugenio Bevacqua, Componente e segretario verbalizzante; 

3. Dott.ssa Avv. Patrizia Turco, Componente 

si è riunita alle ore 15:30 del giorno 07/10/2020 per l’espletamento della gara mediante 

procedura negoziata, come sopra specificato. 

I componenti della Commissione Giudicatrice dichiar ano che non sussistono 

elementi di incompatibilità personale allo svolgime nto delle funzioni affidategli nei 

modi stabiliti dall’art. 42, 77, comma 6, del D.Lgs .18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

1a SEDUTA [PUBBLICA]  



 

PREMESSO 

 
– che con determinazione n. 175/RG282 del 25/09/202 0 è stata disposto di procedere 

nell’affidamento dell’incarico di cui sopra ai sens i e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i.., mediante procedura negoziata senza  previa pubblicazione di un 

bando di gara, tra almeno 5 operatori, con il crite rio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa;  

– che con la stessa determinazione si approvava lo schema della lettera di invito per 

procedura negoziata e relativo disciplinare di gara  e che tale lettera d’invito è stata 

inviata ai seguenti soggetti candidati: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

ING. GIUSEPPE CERVAROLO 03044510786 
ING. CAPALBO ANTONELLO 03601020781 
ING. RUSSO RAFFAELE 02719060788 
BLUE ENGINEERING S.R.L. 02943190781 
STUDIO TECNICO ARCHITETTO ANGELO MASANEO 02605230800 
 
 
– che la gara è stata indetta mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. art. 157, comma 2, e art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50., stimata sulla base degli elementi e dei fattori ponderali specificati 

nella lettera d’invito; 

 
 

CIÒ PREMESSO 

 
La Commissione Giudicatrice, nominata e composta come in premessa specificato, si riunisce, come previsto 

nella lettera d’invito, in seduta pubblica per l’avvio e l'espletamento delle procedure di gara. 

 

Il Presidente dà atto che all’apertura delle buste in seduta pubblica, non è presente alcun 

concorrente o rappresentante del concorrente. 

 

Il Presidente informa i presenti che la seduta pubblica odierna, sarà diretta alle seguenti 

operazioni: 

– Accertamento del numero e dell’identificazione delle offerte pervenute; 

– Apertura della busta “A” di ciascuna concorrente al fine di verificare la 

documentazione amministrativa e la conseguente ammissibilità formale delle offerte. 

 
La Commissione Giudicatrice prende atto che sono state presentate nei termini e con le 

modalità previste nella lettera d’invito le seguenti offerte: 

# Denominazione concorrente  Data presentazione offerta  



# Denominazione concorrente  Data presentazione offerta  

1 ING. GIUSEPPE CERVAROLO 02/10/2020 16:00:22 

 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice: 

– procede all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa, al fine di 

verificare l’ammissibilità soggettiva dei concorrenti alla gara; 

 

 

DICHIARA 

ammessi i seguenti concorrenti 

CONCORRENTE Documentazione presentata 
Documentazione 

conforme/non conforme 

RTP ING. GIUSEPPE CERVAROLO 

01 Dichiarazione Impegno R T P 
02 Ing Giuseppe Cervarolo Domanda Di 
Ammissione E Dichiarazioni A Corredo 
03 Ing Ercole Gallucci Domanda Di 
Ammissione E Dichiarazioni A Corredo 
04 Ing Gianfranco Palmieri Domanda Di 
Ammissione E Dichiarazioni A Corredo 
05 Ing Roberto Nucci Domanda Di 
Ammissione E Dichiarazioni A Corredo 
06 Dgue Cervarolo Giuseppe 
07 Dgue Ing Gallucci 
08 Dgue Ing Palmieri 
09 Dgue Roberto Nucci 
PassOe 

Conforme 

 

DÀ  ATTO 

che l’unico concorrente partecipante risulta ammesso; 

che pertanto, complessivamente, risultano ammessi n. 1 concorrenti alla fase successiva di 

valutazione della documentazione tecnica contenuta nella busta “B”. 

 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice: 

– procede all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica (busta “B”) al fine di 

esaminare la documentazione in essa contenuta leggendone i soli titoli che risultano 

essere i seguenti:  

 

CONCORRENTE Documentazione presentata 
Documentazione 

conforme/non conforme 

RTP ING. GIUSEPPE CERVAROLO 
Offerta Tecnica Ing Giuseppe Cervarolo 
T2651746 L1 
Busta B Offerta Tecnica Pdf.p7m 

Conforme 

 

Alle ore 16:05 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica ed aggiorna il proseguo delle operazioni di gara 

in seduta riservata. 

 

******************** 

 

 



 

 

Stazione Appaltante 
 COMUNE DI ALTILIA  

 
 

Servizio Tecnico – Lavori Pubblici  
 

 

 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME SAVUTO AF FIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZI ONE ED 
ESECUZIONE DELLE OPEREMEDIANTER.D.O. SU PIATTAFORMA  MEPA 

 (Art. 157, comma 2 così come modificato dall’art 1 comma 259 della legge 27 
dicembre 2019 n. 160, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.) 
  

 
 
CUP (Codice Unico di Progetto):  H77C19000040001 
 
CIG (Codice Identificativo Gara):  84508050E7 
 
 

Data 07/10/2020 ore 16:08 
 
 
 
 

 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
nominata con atto del 179/RG290 DEL 05/10/2020 per l’aggiudicazione dell’incarico di  

progettazione , direzione lavori e CSP relativa alla seguente opera: 

 RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME SAVUTO  

CUP (Codice Unico di Progetto):  H77C19000040001 
  

 

composta dai signori: 

1. Geom. Rosuccio Funari, Presidente  

2. Geom. Eugenio Bevacqua, Componente e segretario verbalizzante; 

3. Dott.ssa Avv. Patrizia Turco, Componente 

 

richiama, in tutto il suo contenuto, il verbale relativo alla prima seduta pubblica tenutasi in 
data 07/10/2020 
 
Alle ore 16:08 del giorno 07/10/2020 in seduta riservata la Commissione Giudicatrice 

composta come precisato nel verbale di prima seduta: 

2a SEDUTA [RISERVATA]  



 

A) Prende atto che l’affidamento dell’incarico, a norma del disciplinare di gara, viene effettuato sulla base 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa seguendo la formula ed i criteri contenuti nel disciplinare di gara 

sulla base degli elementi e dei fattori ponderali indicati nella lettera d’invito; 

 

B) Prende atto che la valutazione dei parametri di natura qualitativa così come previsto 

dalla lettera d’invito avviene attraverso la media dei coefficenti, variabili tra zero ed uno, 

attribuiti discrezionalmente (nel rispetto dei criteri metodologici stabiliti nel disciplinare di 

gara). 

 

Prende atto che prima di applicare il suddetto metodo di valutazione - al fine di non alterare i rapporti stabiliti 

nella lettera d’invito, tra i pesi dei criteri di valutazione aventi natura qualitativa e quelli aventi natura 

quantitativa – si procede con riferimento ad ogni criterio di valutazione di natura qualitativa a normalizzare i 

valori delle medie dei coefficienti attribuiti ad ogni concorrente dai commissari. 

 

La normalizzazione è effettuata assegnando, per ognuno dei criteri di valutazione, alla 

media di valore più alto, il coefficiente pari ad uno e alle altre medie coefficienti in 

proporzione lineare; nel caso di criteri suddivisi in sottocriteri, il procedimento di 

normalizzazione è effettuato con riferimento a tali sottocriteri. 

 

C) Procede all’analisi delle buste “B – Offerta Tecnica” . 

 

In particolare, la Commissione procede alla lettura delle relazioni dell’unico candidato 

offerente, procede ad un’approfondita, puntuale e dettagliata analisi dei contenuti delle 

relazioni e su di esse viene sviluppata un’attenta discussione tra i componenti della 

commissione al termine della quale gli stessi unanimemente esprimono le seguenti 

valutazioni ed attribuzione di giudizi: 

 

CONCORRENTE Punteggio complessivo Ammesso/non ammesso 

RTP ING. GIUSEPPE CERVAROLO 80,00 Ammesso 
 

 

Alle ore 16:20 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata ed aggiorna la commissione per il proseguo 

delle operazioni di gara in seduta pubblica. 

 

******************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Stazione Appaltante 
 COMUNE DI ALTILIA  

 
 

Servizio Tecnico – Lavori Pubblici  
 

 

 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME SAVUTO AF FIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZI ONE ED 
ESECUZIONE DELLE OPEREMEDIANTER.D.O. SU PIATTAFORMA  MEPA 

 (Art. 157, comma 2 così come modificato dall’art 1 comma 259 della legge 27 
dicembre 2019 n. 160, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.) 
  

 
 
CUP (Codice Unico di Progetto):  H77C19000040001 
 
CIG (Codice Identificativo Gara):  84508050E7 
 
 

Data 07/10/2020 ore 16:21 
 
 
 
 

 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
nominata con atto del 179/RG290 DEL 05/10/2020 per l’aggiudicazione dell’incarico di  

progettazione , direzione lavori e CSP relativa alla seguente opera: 

 RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME SAVUTO  

CUP (Codice Unico di Progetto):  H77C19000040001 
  

 

composta dai signori: 

1. Geom. Rosuccio Funari, Presidente  

2. Geom. Eugenio Bevacqua, Componente e segretario verbalizzante; 

3. Dott.ssa Avv. Patrizia Turco, Componente 

si è riunita alle ore 15:30 del giorno 07/10/2020 per l’espletamento della gara mediante 

procedura negoziata, come sopra specificato. 

 

3a SEDUTA [PUBBLICA]  



Si richiamano, in tutto il loro contenuto, i verbali relativi alla prima e seconda seduta 

tenutesi in data 07/10/2020; 

 

Alle ore 16:21 del 07/10/2020 la Commissione Giudicatrice composta come precisato nel 

verbale di prima seduta,  in spazio aperto al pubblico: 

 

– Da lettura ai presenti dei punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice a ciascun 

candidato per l’offerta tecnica; 

 

a) Procede all’apertura delle buste “C – Offerta Economica”  contenente la 

percentuale di ribasso economica. 

 

Si riporta quindi l’offerta economica presentata dall’unico concorrente partecipante per e si procede al 

conteggio dei punti conseguiti in base ai criteri stabiliti nel disciplinare di gara: 

 

Percentuale di ribasso economica offerta: 

CONCORRENTE Percentuale 
offerta Coeff. 

Peso 
elemento  

Punteggio 
elemento 

RTP ING. GIUSEPPE 
CERVAROLO 3,38 1 10 10 

 

La Commissione Giudicatrice infine riassume e calcola la somma dei punteggi conseguiti in ogni elemento 

previsto per l’offerta economicamente più vantaggiosa: 

 

QUADRO RIEPILOGATIVO DEI PUNTEGGI CONSEGUITI 

CONCORRENTE Punteggio tecnico Punteggio 
economico 

Totale punti 

RTP ING. GIUSEPPE CERVAROLO 80 10 90 

 

Alla luce dei conteggi sopra riepilogati la Commissione Giudicatrice 

 

PRENDE ATTO 

che l'offerta economicamente più vantaggiosa ha conseguito sia punteggi relativi al prezzo, 

sia la somma dei punteggi relativi agli altri elementi di valutazione (prima della 

normalizzazione), entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal bando di gara. 

Tuttavia detta offerta   non verrà sottoposta   alla verifica di congruità prevista dell'art. 97, 

comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  in quanto il numero dei concorrenti 

ammessi è inferiore a tre. 

 



AGGIUDICA 

 
provvisoriamente l’incarico di   progettazione, direzione lavori e CSP in oggetto al 

candidato RTP COSTITUENDO ING. GIUSEPPE CERVAROLO – ING. ERCOLE 

GALLUCCI – ING. GIANFRANCO PALMIERI - ING. ROBERTO NUCCI, con sede in 

Torano Castello alla Via Acquafredda n. 23 – 87010, C.F. CRVGPP82E06D086Y, P.IVA 

03044510786, che ha conseguito il maggior punteggio in base dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in base agli elementi specificati nella lettera d’invito. 

 

RIMETTE 

 

il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento affinche proponga alla 

Stazione Appaltante l’aggiudicazione definitiva previo accertamento d’ufficio del possesso dei requisiti di ordine 

generale dichiarati in sede di gara dal candidato provvisoriamente aggiudicatario. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente I Componenti Il Segretario 

 .................................................  ................................................. 

 ................................................. 

  ................................................. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


